
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

24.01.2025
г. Иркутск

№ 06/ *? /  -р

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области Дикуса- 
ровой Натальи Игоревны о деятельности комитета за 2024 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год к све
дению.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета Н.И. Дикусарова



Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области

за 2024 года.
1. Комитет по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области в истекший период 

осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, 

Законом Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской 

области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и 

иными нормативными правовыми актами Иркутской области. Руководствуясь 

планом работы Законодательного Собрания на 2024 год и планом 

законопроектных работ Иркутской области на 2024 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация 

нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в 

сфере законодательства о собственности и экономической политике.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам, 

находящимся в ведении комитета и самостоятельное принятие решений по 

вопросам в пределах полномочий комитета.

2. В отчетный период проведено 19 заседаний комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области, в том числе 2 совместных заседания комитетов.

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  57, из которых 

43 вопроса внесено и рассмотрено на заседаниях Законодательного Собрания 

Иркутской области.

4. Количество законопроектов, находящихся в работе комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области 30, из них:

1) принятых в окончательном чтении и направленных Губернатору 

Иркутской области для подписания и обнародования -  19:

1



-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1323 «О внесении изменений 

в статьи 2 и 8 Закона Иркутской области «Об организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1345 «О внесении изменений 

в прогнозный план (программу) приватизации областного государственного 

имущества на 2024 год»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1342 «О внесении изменения 

в пункт 15 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве 

Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1302 «О реализации части 2 

статьи 5 Федерального закона «Об организации перевозок пассажиров и 

багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1301 «О внесении изменения 

в пункт 4 части 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления 

и распоряжения государственной собственностью Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1312 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О приватизации областного государственного 

имущества»;

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1308 «О внесении изменений 

в статьи 4 и 8 Закона Иркутской области «Об областной государственной 

поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской области»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1299 «Об установлении 

дополнительного ограничения розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к 

ним территориях, на территории Иркутской области»;
2



-  проект закона Иркутской области № ПЗ-787 «О признании 

утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 

положений законов Иркутской области, а также о внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере 

водоснабжения и водоотведения»;

- проект закона Иркутской области ИЗ-1397 «Об утверждении 

прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 

имущества на 2025 год»;

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1363 «О внесении изменения 

в пункт 5 статьи 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель»;

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1349 «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений 

в стратегию социально-экономического развития Иркутской области на 

период до 2036 года»;

- проект закона Иркутской области № ПЗ-1370 «О внесении изменения 

в часть 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и 

распоряжения государственной собственностью Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1402 «О внесении изменения 

в абзац седьмой подпункта 1 пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О 

приватизации областного государственного имущества»;

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1408 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «Об установлении дополнительного ограничения 

розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 

многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, на 

территории Иркутской области»;

з



- проект закона Иркутской области № ПЗ-1390 «О внесении изменения 

в часть 2 статьи 8 Закона Иркутской области «О порядке управления и 

распоряжения государственной собственностью Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области № ПЗ-1449 «О внесении изменения 

в раздел 2 прогнозного плана (программы) приватизации областного 

государственного имущества на 2024 год»;

- проект закона № ИЗ-1447 «О внесении изменений в статьи 11 и 13 

Закона Иркутской области «Об организации проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

Иркутской области».

2) принятых в первом чтении -  4:

-  проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений 

в стратегию социально-экономического развития Иркутской области на 

период до 2036 года»;

-  проект закона Иркутской области № ИЗ-1349 «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1403 «О внесении изменений 

в пункт 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

использования и охраны земель в Иркутской области»;

- проект закона № ПЗ-1377 «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об организации проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области»;

3) находятся на рассмотрении -  9.

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 

комитета по собственности и экономической политике Законодательного 

Собрания Иркутской области, в том числе о поправках с указанием 

наименования соответствующих законопроектов.

Всего в отчетный период на заседаниях комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

рассмотрено 64 поправки, из них:
4



-  3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-787 «О 

признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и 

отдельных положений законов Иркутской области, а также о внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере 

водоснабжения и водоотведения» (внесенные Губернатором Иркутской 

области Кобзевым И.И.);

- 3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1312 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного 

государственного имущества» (внесенные депутатом Законодательного 

Собрания Иркутской области Ружниковым Д.О.);

-  3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1345 «О 

внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации 

областного государственного имущества на 2024 год» (внесенные 

Председателем Правительства Иркутской области Зайцевым К.Б.);

- 1 поправка к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1397

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 

государственного имущества на 2025 год»;

- 6 поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1349

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1310

«О внесении изменений в стратегию социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года» 37 поправок (внесенные 

Председателем Правительства Иркутской области Зайцевым К.Б.), 

10 групповых поправок (внесенные Дикусаровой Н.И., Вепревым А.А., 

Гудковым А.С., Девочкиным М.Е., Ружниковым Д.О., Баляскиным С.А.);

- 1 поправка к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1377

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Иркутской области».

5



6. Информация о проведенных мероприятиях.

1) Правительственные часы:

-  на 15-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

состоялся Правительственный час на тему «О мерах, принимаемых 

Правительством Иркутской области по повышению качества водоснабжения 

и водоотведения в Иркутской области».

По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление 

Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес 

Правительства Иркутской области.

2) Депутатские часы:

-  на 8-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

состоялся Депутатский час «Развитие туризма в муниципальных образованиях 

Иркутской области». С информацией по обозначенной теме выступили: 

руководитель агентства по туризму Иркутской области Найденова Е.М., 

председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области Махтина Ю.Б., 

мэр города Свирска Орноев В.С., мэр муниципального района «Качугский 

район» Липатов Е.В., председатель Комитета по предпринимательству в сфере 

туристской, курортнорекреационной и гостиничной деятельности Союза 

«Торгово-промышленная палата Восточной Сибири», генерального директора 

ООО «БайкалСтройИнвест» Григорьева М.В., предприниматель, 

общественный деятель Откидач А.Л.

Все предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения вопроса 

были проработаны и нашли свое отражение в принятых рекомендациях.

-  на 11-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

состоялся Депутатский час «Организация пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, сезонным (садоводческим) маршрутам 

регулярных перевозок». С информацией по теме Депутатского часа 

выступили: министр транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 

Лобанов М.А., мэр Черемховского районного муниципального образования
6



Марач С.В., вице-мэр города Иркутска Южаков А.В., заместитель мэра 

Иркутского районного муниципального образования по жизнеобеспечению 

Витер Ю.Р., председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области 

Махтина Ю.Б.

По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление 

Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес 

Правительства Иркутской области.

3) Стратегический совет Иркутской области.

В рамках работы над проектом закона Иркутской области № ИЗ-1310 «О 

внесении изменений в стратегию социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года» комитет по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 

провел следующую работу:

-  13 февраля текущего года состоялось заседание Стратегического 

совета Иркутской области, на котором министр экономического развития и 

промышленности Иркутской области Гершун Н.Г. представила проект закона 

Иркутской области № ИЗ-1310 «О внесении изменений в стратегию 

социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 

года».

-  13 февраля подготовлено и проведено 7 заседаний рабочих групп, 

сформированных при Стратегическом совете. На данных заседаниях депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области, члены Стратегического 

совета Иркутской области, представители Правительства Иркутской области 

и Контрольно-счетной палаты Иркутской области обсуждали данный проект 

закона.
-  15 апреля состоялось заседание Стратегического совета Иркутской 

области, на котором члены Стратегического совета Иркутской области 

рекомендовали Законодательному Собранию Иркутской области принять 

проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении изменений в 

стратегию социально-экономического развития Иркутской области на период
7



до 2036 года» в 1-м чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения 

его во 2-м чтении.

-  2 октября состоялось заседание Стратегического совета Иркутской 

области, на котором члены Стратегического совета Иркутской области 

рекомендовали Законодательному Собранию Иркутской области принять во 

2-м чтении проект закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О внесении 

изменений в стратегию социально-экономического развития Иркутской 

области на период до 2036 года» с учетом предложений для внесения 

поправок.

-  28 ноября состоялось заседание Стратегического совета Иркутской 

области, на котором члены Стратегического совета Иркутской области 

рекомендовали Законодательному Собранию Иркутской области принять 

отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 

года по итогам 2023 года к сведению.

4) Рабочие совещания:

-  по предварительному обсуждению проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», которым 

предлагалось внесение изменений в статью 8 (4) Закона Иркутской области от 

21 декабря 2006 года № 99-03 «Об отдельных вопросах использования и 

охраны земель в Иркутской области», в Закон Иркутской области от 1 июня 

2023 года № 76-03 «Об инвестиционной политике в Иркутской области» (9 

февраля, 1 марта 2024 года);

-  по вопросу о необходимости проведения капитального ремонта ТЭЦ в 

г. Байкальске (4 марта 2024 года);

-  по обращению руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Иркутской области Кулиша А. В. -  по вопросу 

выработки системных мер для обеспечения своевременного и надлежащего 

исполнения требований Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Федерального закона от 27.07.2010 № 190-
8



ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях», а также предупреждений и предписаний 

антимонопольного органа (31 мая 2024 года);

-  по обсуждению предложений корректировки стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период до 2036 года в рамках 

работы над вторым чтением проекта закона Иркутской области № ПЗ-1310 «О 

внесении изменений в стратегию социально-экономического развития 

Иркутской области на период до 2036 года» (3 мая 2024 года);

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1299 «Об установлении 

дополнительного ограничения розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к 

ним территориях, на территории Иркутской области» (9 февраля 2024 года);

-  по обсуждению проекта закона Иркутской области № ПЗ-787 «О 

признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и 

отдельных положений законов Иркутской области, а также о внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О льготных тарифах в сфере 

водоснабжения и водоотведения» (12 февраля 2024 года);

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1349 «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области» (27 апреля, 4 июня 2024 

года);

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1345 «О внесении 

изменений в прогнозный план (программу) приватизации областного 

государственного имущества на 2024 год» (24 апреля, 13 мая 2024 года);

-  по предварительному обсуждению проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об установлении 

дополнительного ограничения розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к

9



ним территориях, на территории Иркутской области (17 мая, 18 июня 2024 

года);

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1377 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Иркутской области»;

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1403 «О внесении 

изменений в пункт 2 статьи 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных 

вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» (29 октября, 

15 ноября, 2 декабря, 9 декабря);

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1396 «О внесении 

изменений в прогнозный план (программу) приватизации областного 

государственного имущества на 2024 год»;

-  по вопросу об организации пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок (31 октября);

-  по вопросу об организации перевозок пассажиров и грузов в 

населенные пункты Тофаларии, а также о мерах под держки авиаперевозок (31 

октября, 13 ноября);

-  по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1398 «Об отдельных 

вопросах обращения с зелеными насаждениями, расположенными на 

земельных участках, находящихся в государственной собственности 

Иркутской области и относящихся к категории земель особо охраняемых 

территорий и объектов (земли рекреационного назначения)»;

-  по вопросу об оказании государственной поддержки в сфере оказания 

услуг по перевозке пассажиров и багажа внутренним водным транспортом 

(паромами) (13 ноября);

-  по вопросу о проблемах теплоснабжающих организаций, организаций 

водопроводно-канализационного хозяйства, строительство объектов которых

10



выполнены за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации;

-  по проекту закона Иркутской области № ПЗ-1175 «Об обращении с 

отдельными видами отходов производства и потребления на территории 

Иркутской области»;

-  по проекту закона Иркутской области № ИЗ-1441 «О внесении 

изменения в прогнозный план (программу) приватизации областного 

государственного имущества на 2025 год».

5) 23 января 2024 года состоялось заседание рабочей группы по 

выработке предложений, направленных на совершенствование 

законодательства в сфере обращения с отходами производства и потребления.

6) 29 мая 2024 года состоялся круглый стол «Совершенствование 

региональных институтов поддержки отечественных производителей».

7. В течение отчетного периода председатель и заместитель 

председателя активно участвовали в работе органов, сформированных 

Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности на заседании комитета по 

собственности и экономической политике Законодательного Собрания 

Иркутской области рассматривались следующие вопросы:

-  о ежегодном докладе о результатах деятельности Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Иркутской области в 2023 году с оценкой 

условий осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской 

области и предложениями о совершенствовании правового положения 

субъектов предпринимательской деятельности;

-  отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 

государственной собственностью Иркутской области за 2023 год;

11



-  о сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке 

эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2023 

года.

Вопрос проведения мониторинга исполнения постановления 

Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О 

предложениях Законодательного Собрания Иркутской области по 

исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» депутаты обсудили на совещании под 

председательством председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 

финансово-экономическому и налоговому законодательству 

Лаутина А.Ю., которое состоялось 6 июня 2024 года.

9. На контроле комитета по собственности и экономической политике 

находится 23 депутатских и парламентских запроса.

После рассмотрения на заседании комитета по собственности и 

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области, 

которое состоялось 22 марта 2024 года, и рассмотрении на 9-й сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области снят с контроля 

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 

Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа экономической ситуации 

в Иркутской области в связи с распространением коронавирусной инфекции».

10. За отчетный период комитетом по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области работа по 

исполнению протокольных поручений Законодательного Собрания 

Иркутской области не проводилась.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для
12



рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания 
Иркутской области

13


